第40回もも脳ネット運用会議 議事録

開催日時：平成27年9月29日（火）19:00～20：00

開催場所：岡山赤十字病院 南館１階 研修室

議長：岩永 健（幹事病院：岡山赤十字病院）

   高木 徹（幹事病院：岡山赤十字病院）

書記：中野 佑美（幹事病院：岡山赤十字病院）

【出席者】

赤磐医師会病院（中村Ns）

大杉病院（浦上事務、堀尾PT）

岡村一心堂病院（半井PT、田村MSW、山本Ns）

岡山医療センター（高塚MSW）

岡山協立病院（南村PT、木村事務）

岡山旭東病院（赤刎Ns、高津Ns、白澤事務、片岡MSW）

岡山光南病院（宮森Dr、土手Dr、中尾OT、内山Ns、西村MSW、松井Ns）

岡山済生会総合病院（三上PT、上岡MSW、新居事務）

岡山市立市民病院（赤木Ns、山本Ns、菊井PT、松尾MSW）

岡山赤十字病院（岩永Dr、高木Dr、西本Dr、徳永Ns、井並Ns、藤村Ns、橘MSW、中野MSW、三宅Ns、森Ns、

小林NS、山崎Ns、白神MSW）

岡山赤十字病院玉野分院（四方MSW、草信Ns）

岡山大学病院（石橋MSW）

岡山中央病院（平野Dr、生本Ns、搆口PT、福場MSW、大月MSW）

岡山中央奉還町病院（藤井MSW、古田MSW）

岡山東部脳神経外科岡山クリニック（柏Ns）

岡山リハビリテーション病院（森田Dr、児玉MSW）

岡山ろうさい病院（片山Dr、末永MSW）

梶木病院（佐藤PT、安保MSW、塚本Ns）

金川病院（安藤PT、大森Dr、森重MSW）

川崎医科大学附属川崎病院（小坂Ns、大森Ns、山中Ns、土師Ns、鈴木MSW、筒井MSW、冨田MSW、潮MSW、

森分事務、植田Ns、神手NS、中野Ns）

吉備高原医療リハビリテーションセンター（植村Ns、沼本MSW）

草加病院（河井NS）

倉敷紀念病院（中野MSW）

倉敷成人病センター（守谷事務）

光生病院（竹内MSW）

こうなんクリニック（西崎Dr）

児島中央病院（田中PT、安田MSW）

小林内科診療所（羽村PT）

済生会吉備病院（小堀Ns、田貝PT、岩藤MSW）

幸町記念病院（草分事務）

佐藤病院（人見PT、小寺Ns、宇民MSW）

しげい病院（高山Ns、小野MSW）

重井医学研究所附属病院（三村MSW、鈴井Ns、小笠原事務）

瀬戸内市立瀬戸内市民病院（元宗 PT、石井 MSW）

高梁中央病院（国広 OT、池田 Ns、石村 MSW）

田尻病院（春名OT、河本事務）

たまメディカルリハビリテーションクリニック（坪井事務）

玉野市立玉野市民病院（黒原PT、細川OT、坂本MSW）

津山第一病院（横山事務）

藤田病院（村上PT、高橋MSW）

宮本整形外科病院（塩田PT）

竜操整形外科病院（坪田MSW、上野様、今村様）

渡辺病院（池田MSW、小川MSW）

＜在宅ワーキンググループ＞

岡山市歯科医師会（角谷Dr、相坂Dr）

岡山県歯科衛生士会（松尾歯科衛生士、武田歯科衛生士）

都窪歯科医師会（山本Dr）

ケアマネ協会（丸田CM）

備前県保健所保健課（河合氏）

計48施設121名

医療関係43施設114名

在宅グループ 5 施設 7 名

１．運用状況報告
① 大腿骨頚部骨折パス（岡山赤十字病院：高木 DR）

平成 27 年 6 月 1 日から同年９月 30 日までのデータを集計
   ※頚部骨折運用状況 参照

http://momono-net.jp/

② 脳卒中パス（岡山赤十字病院：岩永 DR）
平成 27 年６月１日から同年９月 30 日までのデータを集計

   ※脳卒中パス運用状況 参照
http://momono-net.jp/

2．県民フォーラムについて（金川病院：大森 DR）
高次脳機能障害について、旭東病院・岡山リハビリテーション病院で復職支援を行ったケースを事

例提供してもらうことになっている。
若い世代に参加してもらえるよう楽しみながら健康チェックができるものを準備中。

3．連携パスの見直しについて（岡山労災病院：片山 DR）
竜操整形外科病院の SE 宮地氏に構築を依頼しているが、ご好意で引き受けていただいていること

もあり、なかなか進んでいない。一年半経過していることもあり、業者に依頼することとなったが、

費用面については来年度も予算が出ないため、労災病院脳神経外科の医局費の中から支払うことを

コアメンバー会議で提案し、業者に見積もりを取ったが、十分支払いできる額なので、次回コアメ

ンバー会議で検討し、承認が得れれば正式に進めていく予定。一年半経過している理由に、期日を

設定していなかったこともあり、その都度、参加施設から要望があり、改訂を行っていたため、正

式に業者に依頼することになれば、期日を設定し、期日を過ぎての要望については、次回の改訂の

ときに見直しをしていきたい。

4．ミニレクチャー（介護支援専門員協会：丸田ケアマネージャー）
「医療と介護の連携について」
病院とケアマネージャーの連携のためのルールブック作りについて、各医療機関を訪問調査行っ

ており、各医療機関が希望する連携方法、ケアマネが来るときには必ず連絡してほしいなどそれぞ

れ病院のルールがあると思うが、ルールを知らないケアマネジャーがきたときにトラブルになるこ

とが多くあるかと思う。そのようなトラブルを少しでも減らすために各医療機関の希望する方法を

ケアマネジャーへ情報公開をする、そしてケアマネジャーが入院をしたときに利用者の生活状況を

医療機関に持っていくということが今 7 割８割ぐらいで増えてきている。できれば 100％近くにな

ることを目標にしていきたいと思う。具体的に今後のスケジュールとして、４医療機関をモデルケ

ースとして訪問をするというお話を前回会議にしたが、今のところ２医療機関の訪問が終わった。

それが終わった後に再度用紙の見直しをした後、各医療機関の医療連携部門担当の方々へ訪問する

ケアマネジャーの方から「いつ伺いしましょうか」という電話をさせていただくようになると思う。

日程が決まれば、当日ケアマネ担当者が病院の方へ伺い、聞き取り調査を行うが、調査時は、でき

れば医療機関連携担当の方１〜２名出席をいただいて回答をお願いしたい（所要時間は 40〜50 分

程度）。複数年度に渡って、医療機関へ調査をしていきたいと考えている。ご協力をお願いします。

5．その他
●事務局より
・晴れやかネットケアキャビネットの利用申込書（改訂したもの）をホームページにアップしてい

るので、利用希望の場合はダウンロードして事務局に送付してください。
・事務局のメールアドレスが 10 月から変更するので、10 月以降は、新しいメールアドレスにメー

ルしてください。

●備前県民局 河合 PHN より
・来年度については、現段階ではまだ決まっておらず、報告できない状況ではあるが、予算体系が

来年度から変更することもあり、査定が厳しくなり今年度より予算が削られる可能性高い。

5.今後の会議日程について
第 22 回コアメンバー会議（理事会）
日時：11 月 17 日（火）19 時〜
場所：川崎医科大学附属川崎病院 北館 2 階 ホール

第 41 回もも脳ネット運用会議（運用総会）
日時：平成 27 年 12 月 16 日（水）19 時～
場所：岡山医療センター 西棟 8 階 大研修室